

No. of Printed Pages : 6

CHR-011

**CERTIFICATE PROGRAMME IN
HUMAN RIGHTS (CHR)**

Term-End Examination

December, 2025

**CHR-11 : HUMAN RIGHTS : EVOLUTION,
CONCEPTS AND CONCERNS**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *The question paper is divided into three Parts : Part A, Part B and Part C.*

(ii) *All Parts are compulsory.*

Part—A

Note : *Write short notes on any four of the following in about 150 words each. Each note carries 5 marks.* $4 \times 5 = 20$

1. Importance of UDHR
2. Asylum Seekers

3. Right to Development
4. Ombudsman
5. Indigenous people

Part—B

Note : Answer any five of the following questions in about 400 words each. Each question carries 10 marks. 5×10=50

6. What are Human Rights Committees ?
What is their role in reform ?
7. Explain the concepts of 'pull factors' and 'push factors' concerning the migrant workers.
8. Describe the basic features of the Elimination of All Forms of Discrimination Against Women.
9. Discuss the important programmes in India relating to Right to Food.
10. Who are considered Minorities ? What makes them vulnerable ?
11. Discuss the main features of the Vienna Conference (1993) of Human Rights.

12. Describe the main features of the African Charter on Human and People's Rights (ACHPR).

Part—C

Note : Answer any two of the following questions in about 500 words each. Each question carries 15 marks. 2×15=30

13. Discuss the interface between International Humanitarian Law and Human Rights Law.
14. What rights are available to refugees ? Discuss the functions of the United Nations High Commissioner for refugees.
15. Discuss the impact of globalization on the state of Human Rights.
16. What do you understand by International NGOs ? Describe the role of Anti-slavery International for the promotion of Human Rights.

CHR-011

मानवाधिकार में प्रमाण-पत्र कार्यक्रम

(सी. एच. आर.)

संत्रात परीक्षा

दिसम्बर, 2025

सी.एच.आर.-011 : मानवाधिकार : विकास,

संकल्पनाएँ और सरोकार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है : भाग 'क', भाग 'ख' और भाग 'ग'।

(ii) सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग—क

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त नोट (प्रत्येक) लगभग 150 शब्दों में लिखिए। प्रत्येक नोट के 5 अंक हैं।

4×5=20

1. यू. डी. एच. आर. का महत्व
2. शरण चाहने वाले
3. विकास का अधिकार
4. लोकपाल
5. मूल निवासी

भाग—ख

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 400 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

5×10=50

6. मानवाधिकार समितियाँ क्या हैं ? सुधार की दृष्टि से इनकी भूमिका क्या है ?
7. प्रवासी कामगारों को ध्यान में रखते हुए 'पुल कारकों' और 'पुश कारकों' की संकल्पनाओं का वर्णन कीजिए।
8. महिलाओं के प्रति सभी प्रकार के भेदभाव दूर करने की बुनियादी विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
9. भोजन के अधिकार से सम्बन्धित भारत में आयोजित महत्वपूर्ण कार्यक्रमों की चर्चा कीजिए।
10. किन्हीं अल्पसंख्यक माना जाता है ? क्या इन्हें संवेदनशील बनाता है ?
11. मानवाधिकार पर वियना सम्मेलन (1993) की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
12. मानव और जन अधिकारों पर अफ्रीकी चार्टर (ए. सी. एच. पी. आर.) की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

भाग—ग

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर (प्रत्येक)

लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 15 अंक हैं।

2×15=30

13. अंतर्राष्ट्रीय मानवातावादी कानून और मानवाधिकार कानून के मध्य अंतरापृष्ठ (इंटरफेस) की चर्चा कीजिए।
14. शरणार्थियों को उपलब्ध अधिकार कौन-से हैं ? शरणार्थियों के लिए संयुक्त राष्ट्र उच्चायोग के प्रकार्यों की चर्चा कीजिए।
15. मानवाधिकार की स्थिति पर वैश्वीकरण के प्रभाव की चर्चा कीजिए।
16. अंतर्राष्ट्रीय गैर-सरकारी संगठनों से आप क्या समझते हैं ? मानवाधिकारों के संवर्धन में एंटी-स्लेवरी इंटरनेशनल की भूमिका का वर्णन कीजिए।

× × × × ×